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s i r s  gł . n ;h na Londyn
Manifestacja bezrobotnych pod t słoną 5 tysięcy policjantów.

gmin i wysłuchanaLONDYN, 2 7 .  10. — Marsz gło
dowy bezrobotnych na Londyn zo
stał dziś zakończony. Przeszło 3.000 
bezrobotnych z całego kraju przywę 
drowaio wczoraj do Londynu, gdzie 
zostali rozmieszczeni w rozmaitych 
gmachach użyteczności publicznej 
na peryferjach miasta.

Bezrobotni szkoccy byli w dro
dze prawie cztery tygodnie i prze
szli 400 mil angielskich piechotą.

Dzisiaj w południe z rozmaitych 
krańców' miasta rozpoczął się kon
centracyjny pochód przybyłych 
wraz z bezrobotnymi Londynu.

Punktem koncentracyjnym był 
Hydepark, gdzie odbyły się demon
stracje i wygłoszone zostały prze
mówienia.

W dniu dzisiejszym służbę peł-

KOSTING U MARSZ. PIŁSUDSKIEGO
WARSZAWA, 27. 18. (wl.) W dniu 

dzisiejszym wiceminister spraw zagra
nicznych Beck podejmował o godz. 2-ej 
popołudniu śniadaniem bawiącego w 
Warszawie wysokiego komisarza ligi 
narodów' w Gdańsku p. Rostinga.

Popołudniu p. Rosting przyjęty co. 
stał przez marszałka Piłsudskiego w 
Belwederze.

Wieczorem wysoki komisarz opuścił 
Warszawę, udając sie do Gdańska.

GŁODÓWKA WIĘŹNIÓW.
WILNO, 27. 18. W wiezieniu litew- 

skiem w Olice rozpoczęli przedwczoraj 
wszyscy więźniowie głodówkę na znak 
protestu przeciwko złemu obchodzeniu 
sie z nimi ze strony strażników i zarzą 
du więziennego.

Więźniowie już trzeci dzień odina- 
w iają przyjęcia posiłku, domagając sie 
przybycia prokuratora, któremu chcą 
złożyć zażalenie przeciw władzom wie. 
ziennym.

Zamach na tron Karola 
rumuńskiego.

LONDYN, 27. 10. — Dzienniki angiel
skie podają dziś sensacyjne wiadomości 
z Bukaresztu o udaremnionym jakoby 
zamachu na tron rumuński, który pla. 
nował zacięty wróg króla Karola, ksią. 
że Stirbey.

Do konspiracji tej miała s'c dać 
wciągnąć nieświadomie także eks-mał. 
żonka króla, księżna Helena.

Cała ta konspiracja zdemaskowana 
została przez prem jera Manui.

BUKARESZT, 27. 10. -  P rem jer
Maniu pośredniczy w rokowaniach po
między rozwiedzionymi małżonkami.— 
Chodzi o ustalenie warunki)w życia 
na przyszłość.

Księżna Helena domaga sie prawa 
przebywania w Rumunji i widywania 
Swego syna Michała trzy razy w tygo. 
dniu.

Krążą tu pogłoski, że w najbliższych 
dniach przybędzie do Rumunji król Ju_ 
gosławji, Aleksander, aby wpłynąć na 
uporządkowanie spraw rodziny króle’,v 
skiej.

niło 5.000 policjantów.
Bezrobotni starają się o to, aby 

ich delegacja, złożona z trzech męż
czyzn i trzech kobiet, dopuszczona

była do izby
przez poslow. ,

Dotychczas spokój nie został ni
gdzie zakłócony.

Demonstracje studentów w Warszawie
ZAJŚCIE ZLIKWIDOWAŁA POLICJA.

WARSZAWA, 27. 10. (wł.) Dziś 
na uniwersytecie miały miejsce zaj 
ścia, podczas wiecu w sprawie pod
wyższenia opłat akademickich i o- 
graniczenia autonoinji, które zakoń
czyły się poturbowaniem kilku stu
dentów.

Po godz. 1 popołudniu na dzie
dzińcu uniwersytetu zebrało się oko
ło 1 0 0 0  studentów. Dokoła u n i w e r s y 
tetu rozstawione były posterunki 
policyjne, mające na celu niedopu
szczenie do demonstracyj studentów

na ulicach miasta.
Podczas pierwszego przemówie

nia, między studentami wybuchła 
bójka na laski.

Policja nie interwenjowala w 
bójce na terenie uniwersytetu. Do
piero, gdy studenci rozpoczęli de
monstracje przed gmachem uniwer
sytetu. skonsygnowany oddział połi- 
cji rozproszył demonstrantów, przy- 
czem kilku studentów zostało potur
bowanych.

Sytuacja finansowa Polski
CO PISZĄ O NAS SĄGIEDZT?

MORAWSKA OSTRAWA, 27. 
10. (PAT.) „Morgenzeitung und 
Handelsblatt", jedno z najpoważ
niejszych pism na tutejszym terenie 
przyniosło artykuł p. t. „Sytuacja fi 
nansowa Polski", w którym podnosi 
dalekoidąca odporność życia gospo
darczego i finansowego Polski, w 
czasie obecnego kryzysu. Pismo pod
kreślacie Polska wywiązuje się ze 
swoich zobowiązań kredytowych 
wzorowo- Zaciągnięte zaś w osta

tnim czasie pożyczki wykorzystuje 
celowo z wielką korzyścią dla fiuan 
sów polskich i polskiego życia go
spodarczego. Wielkie zasługi nad 
dzisiejszym zadowalającym stanem 
finansowym Polski posiada bank 
polski i roztropna polityka rządu 
Dolskiego. Dziennik kończy stwier
dzeniem, że Polska udowodniła, że 
umie nawet w tak krytycznym cza
sie, jak obecny utrzymać równowa
gę swoich finansów i swego handlu.

Hoover wygwizdany.
AUTO PREZYDENTA' POD KAMTENTAMT.

NOWY JORK, 27. 10. Prezydent 
Hoover przyjechał do Detroit, siedziby 
fabryk Forda, eelein wygłoszenia wiel
kiej mowy wyborczej.

W chwili przejazdu Hoovera przez
ulice miasta, bezrobotni zgotowali wiel 
ką demonstrację, połączoną z gwizdami 
i rzucaniem kamieni w kierunku auta 
prezydenta. Wobec groźnej postawy 
tłumu w dzielnicy robotniczej auto 
prezydenta musiało objechać boeznemi

uliczkami, aby się dostać do sali wieco
wej. Demonstracje przypisują wpły
wom komunistów, którzy znajdują po
datny grunt w bezroboczych masach 
robotników zredukowanych w zakła. 
dach Forda.

Na wiecu, który sie odbył pod silną 
ochroną policji było obecnych 10.000 
zwolenników partji liberalnej. W pre- 
zydjum zasiadł Ford, który osobiście 
popiera kandydaturę Hoovera.

Herriot odwraca uwagę
NIE CZAS MÓWIĆ O POLITYCE ZAGRANICZNEJ.

PARYŻ, 27, 1)1. Posu-dzciiie parlanicn 
tu zakończyło sie zupełną zmianą po
rządku debat na wniosek Herriota Na 
pierwszy ogień obecnej sesji parlamen
tarnej miała iść sprawa polityki zagra 
(licznej. Obecny moment nie nadaje się, 
według Herriota, do rozpatrywania 
drażliwych intcrpelaryj.

Na początek wiec debat poszły spra
wy rolne. Kryzys rolniczy we Francji 
przybiera rozmiary niepokojące. Spa
dek cen pszenicy jest katastrofalny- W 
związku z nim organizacje rolnicze pro 
pagu.ją wstrzymanie sic od sprzedaży 
zboża, do czasu podniesienia sie cen. 
Stanowisko rządu jest niezwykle tru 
dne w tej sytuacji, bowiem należy po- 
gódrić' interesy ludności z interesami

drobnych r siników.
Jest możliwe, że na dzisiejszem po. 

siedzeniu Herriot poda jedynie w odpo
wiedzi na interpelację nacjonalistycz
nego posła Franklin Bouillona, krótki 
zarys francuskiego paktu bezpieczeń
stwa i rozbrojenia, nie wdając sie w ża
dną dyskusje.

W związku z wyjazdem Herriota do 
Hiszpanji parlament przerwie posiedze
nia. Jednocześnie od 3 do fi listopada w 
1 uluzie bqdzie obradował wielki kon
gres partji radykalnych socjalistów, 
którzy stanowią podporą obecnego rzą. 
du. Na kongresie tym Herriot wypowie 
programową mowę i zapadną zasadni
cze decyzje dotyczące polityki wewnę
trznej.

NOMINACJE W SĄDOWNI
CTWIE.

WARSZAWA, 27. 10. (wl.) W 
dniu dzisiejszym ukazała się nowa 
lista nominacyj w sądownictwie

Prezesem sądu okręgowego w Ra 
domiu mianowany został sędzia 
Adam Bobkowski z Pińska. Poza 
tern lista obejmuje kilkadziesiąt in
nych nominacyj sędziów i prokura
torów.

ULGI PODATKOWE DLA ROL
NICTWA.

WARSZAWA, 27. 10. (wł-) W 
najbliższym czasie ukaże się rozpo
rządzenie ministra skarbu dotyczą
ce ulg podatkowych dla rolnictwa.

WYCOFANIE 2 1 5  ZŁOTÓWEK.
WARSZAWA, 27. 10. (wł.) O- 

gloszone zostało rozporządzenie mi
nistra skarbu o wycofaniu z obiegu 
srebrnych 2 i 5 złotówek.

RZADKI DZIŚ WYPADEK.
GDYNIA, 27- 10. (wł.) Urzędni

cy magistratu m. Gdyni otrzymali 
podwyżkę pęnsyj o 20 proc. Jak  na 
dzisiejsze czasy rzadki to wypadek.

100 PROCESÓW.
WARSZAWA, 27. 10. (wl.) Mi- 

nisterjum poczt i telegrafów wyto
czyło około 100 procesów różnym in
stytucjom i osobom, które trudnią 
się przewożeniem listów, narażając 
na straty  pocztę.

rtUICIClfcnE DZIEWCZĄT.
Hindusi rozpoczynają walkę.

LONDYN, 27. 10. — Propagowana 
przez Gandhiego bierna walka o wol_ 
ność Indyj zaczyna sie przeradzać o- 
statnio w akcje sabotażową i zamachy. 
W ostatnich czasach zanotowano sze
reg zamachów bombowych.

W Kalkucie leży w szpitalu 10 dziew, 
eząt angielskich z objawami tajem ni, 
czej choroby. Szczegółowe dochodzenia 
wykazały, że dziewczęta podczas prze. 
chadzek zostały ukłute zatrutemi igla. 
mi przez hindusów.

Mimo energicznej akcji -władzom an
gielskim nie udało się wvkrvć truci
cieli.

AEROPLANÓWY POŚCIG.
BUENOS AIRES, 27. 10. -  Policja, 

wspomagana przez bataljon piechoty i 
trzy aeroplany, rozpoczęła pościg za 
bandytami ,którzy porwali niedawno 
jednego z wielkich właścicieli ziem
skich oraz syna m inistra finansów.

KREWKA PRZEMYTNICZKA
POGRYZŁA WYWIADOWCĘ.

KATOWICE, 27. 10. (PAT.) W dniu 
dzisiejszym wywiadowca straży grani
cznej z Katowic przytrzymał zawodo 
wą przemytniczkę Pauline Cebulkową, 
zamieszkałą w Król. Hucie z przemy
tom maggi i rodzynków. Podczas prze
prowadzonej w jej mieszkaniu rewizji 
Cebulkowa rzuciła sie na wywiadowcę 
i chcąc mu wydrzeć z rąk skonfiskowa
ną 5_litrową butelką maggi, ugryzła go 
silnie w palec i podrapała mu ręką. W 
trakcie szamotania sie butla spadła na 
ziemie, oblewając wywiadowcą. Cebulko 
wa aresztowano. Pociągnięta ona zosta
nie do odpowiedzialności za przemyt i 
onór władzy.
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i pism i depesz M |U A R D Y  NA ZBROJENIE.
SPÓR O BEZPIECZEŃSTW O  

FR AN C JI.
„Echo de P aris“ stwierdza, iż Her- 

riot interw ebjow al w sporze, jaki P«wr 
stał m iędzy gen. W eygandem  a Eąjp 
Boncourem w sprawie francuskiego pia 
uu bezpieczeństwa. H erriot m iał nakto 
tlić m inistra w ojny Paul Boncoura do 
wyrzeczenia się m yśli zredukowania  
czasu służby wojskowej we Francji. 
^Quotidien donosi iż dalsze projekty  
Pani Bonconra przewidują zredukowa 
nie liczby dywizyj w arm ji francus
kiej z 20 na 12. Zm niejszenie dywizyj 
ma być wyróżnione przez nową organi 
zację  g w a rd ji  cyw ilnej. Pozatem  plan  
przewiduje rozbudowę przysposobienia  
wojskowego młodzieży.

„Echo de Paris" pisze, że arrnja fran  
euska w chw ili obecnej jest m niejsza  
od armji niem ieckiej, nie m ożemy — za 
znacza dziennik — dopuścić do redukcji 
zbrojeń wobec ponownego zbrojenia  
s :ę Niemiec.

AW ANTURY  A N TY SE M IC K IE W 
W IEDN IU .

W czoraj popołudniu udała się do rek 
tora uniw ersytetu  delegacja studentów  
żydowskich, w celu złożenia mu swych  
postulatów oraz zgłoszenia zażaleń. 
Rektor przyrzekł, iż postara się o u tr /y  
m anie spokoju na uniw ersytecie .

Na wiadomość o przybyciu do uni. 
wersytetn delegatów  żydowskich, zebra 
lo się przed kancelarją rektoratu oko
ło 300 studentów narodowo - socjalisty  
eznych. Studenci żydzi m usieli czekać 
w kaneelarji przez 5 godzin zanim zdo
łano ich wyprowadzić boeznemi drzwia
mi.

N acjonaliści pobili 2 studentów ży. 
dowskich.

ZU PEŁN E FIASCO  W ARCHOL. 
S K IE J AG ITACJI.

W zachodniej części województwa 
lw ow skiego działacze str. ludowego roz 
winąli żywą agitację za powstrzym a
niem dostawy artykułów  spożywczych  
do m iast. A gitacja nie odniosła jednak 
skutku.

Targi i jarm arki w poszezególuych  
m iejscowościach zostały  przez chłopów  
obesłane normalnie.

W ładze aresztow ały k ilku  agitato
rów w Rzeszowie, Brzozowie i Przem y
słu.

Starosta jarosław ski wydał zakaz 
odbycia wiecu w gm inie Próchnik. M i. 
mo zakazu zebrało się około 1.000 ludzi, 
do których m iał przemówić b. po-'ct 
Gruszka oraz działacze str. ludowego 
Opolski i M atejczyk. Przybyło kilku po 
liejantów, • którzy wezwali tłum do ro_ 
zejścia się. Chłopi poczęli zajmować 
wrogie stanowisko. W  pewnej chw ili 
ktoś uderzył komendanta oddziału. P o
licja pałkam i gum owem i rozpędziła 
chłopów. Aresztowano kilkanaście o- 
sóh.

W IELK IE NADUŻYCIA W SPÓŁ
DZIELNI IN W A LID ZK IEJ.

Z W arszawy donoszą: W  spółdzielni 
Inwalidzkiej „Jedność Inwalidzka" na 
Żoliborzu natrafiono na ślad wielkich  
nadużyć, których od dłuższego czasu do 
puszczał się skarbnik, kasjer i  m agazy. 
nier spółdzielni. Pobieżna rewizja  
ksiąg ustaliła  w kasach spółdzielni 
brak około 60 tys. złotych. Suma ta pra 
wdopodobnie wzrośnie. Członkami spół 
dzielni byli inwalidzi, w łaściciele bu. 
dek ulicznych, którzy zostali przez na
dużycia poszkodowani.

Prokurator pociągnął winnych nadu. 
żyć do odpowiedzialności. W stan oska 
rżenia pozostawiony został również 
prezes spółdzielni. Zieliński pod zarzu
tem bezczynności i niedozoru

KAUCJA" P. KW INTY
W arszawy donoszą: Jak wiadomo, 

o '  water głośnej afery oszukańczej Sta  
nisław K w into został zwolniony z wię
zienia za kaucją w wysokości 150 tys. 
złotych.

Obecnie okazuje się, że kaucja ta zo 
stała zabezpieczona.na hipotece niewiel 
kiej posiadłości w iejsk iej .  p. Feliksa  
Polkowskiego „Zosin" pod Miłosną, 
przedstawiającej wartość 60 tys. zł., a 
już poprzednio obciążonej hipotecznie 
sumą 40 tys. zł.

Sprawą tą zainteresowały się władze 
sądowe.

POLSKI W EG IEL ZAM IAST AN
GIELSKIEGO.

Polityka  gospodarcza, polegająca na 
forsowaniu za wszelką cenę eksportu 
kosztem polskiego konsumenta dopro
wadza nieraz do zdumiewających wy
ników.

Jak donoszą z Gdyni, okazuje się, 
że pogłoski o sprzedawanym  na Po
morzu w ęglu angielskim  są w znacznej 
mierze nieprawdziwe. W ęgieł wpraw, 
dzie sprzedaje się i. to bardzo tanio-, ale 
jost to węgiel... polski, który zaraz po 
naładowaniu na statki w Gdyni wraca 
z powrotem na polskie Pomorze, a po. 
nieważ wywożony jest za bezcen, więc 
oczywista, żc i sprzedawać można go 
bardzo tanio.

O wymowie niemieckiego budżetu wojskowego
Uporawszy się ze sprawą odszko 

dowań, przystąpiły Niemcy do dal
szego punktu swego programu, 
zmierzającego konsekwentnie do o- 
balenia następstw „dyktatu" wer
salskiego — a mianowicie do kwe- 
sji t- zw. równouprawnienia — czy
li swobody zbrojenia się.

Po normalnein w takich razach w 
metodzie niemieckiej „wstrzelaniu 
się" w teren przez zapowiedzi 
Sehleiehera. i Papena w wywiadach 
i mowach radjowych, nastąpiły mo
wy Neuratha, arogancje w Genewie,

a równocześnie jawne już zarządze
nia wewnętrzne.

Niezależnie od tego, jaki będzie 
dalszy bieg tej sprawy na forum 
międzynarodowem, wskazanem jest 
zapoznanie-się opinji polskiej ze sta
nem dzisiejszym pogotowia zbrojne
go Niemiec oraz z tym potencjałem, 
wojennym, jaki już dzisiaj w rzeko
mo rozbrojonych i biednych Niem
czech istnieje. Nie rozporządzamy 
materjałem z głośnego już francu
skiego „dossier" na ten temat, ani 
danerni, niewątpliwie dalej jeszcze

Uzupełniające zapisy nowych kandydatów  (tek) na
N IEM IE C K I  
FR A N C U SK I  
A N G IE L SK IJ Ę Z Y K I

przyjm ują

KURSY HANDLOWE
M. KuŁAOKOWSitESO w Będzinie, ul. Sączew ska Mr. 25,

Zniżki tram wajowe. Prospekty bezpłatnie.

Święto niepodległości Ozechoslowacfi
Czem dla P olsk i jest dzień 11 listo , 

pada, tern dla Czechosłowacji jest dzień 
28 października. D ata ta jest sym bo
lem zm artw ychw stania niepodległego  
państwa czechosłowackiego.

Form alnym  początkiem  odzyskania  
przez naród czeski i słowacki utraconej 
n iegd yś wolności i  niepodległości poli
tycznej było proklam owanie niepodle
głej republiki czesko.słowackiej. Akt 
ten odbył się —• po podpisaniu poprzed. 
niem „unji‘ obu narodów — nie w sa
m ych Czechach, lecz na klasycznej zie
mi wolności, w m ieście F ilad elfii, w 
Stanach Zjednoczonych dnia 26 paź
dziernika 1918 roku.

Po podpisaniu odpowiedniego aktu 
prof. M asaryk ogłosił wówezas niepod. 
ległość nowego państw a podczas w iel. 
k iego  publicznego zgromadzenia, na 
którem ra. in . obecny b y ł jako delegat 
Polsk i, Ignacy Paderewski, na tej sa . 
m ej ińemi szermierz wolności swego  
kraju. Na drugi dzień, t. j. 27 paździer
n ika upadająca A ustrja  uznała żądanie 
niepodległościow e narodu czeskiego i  
słowackiego, a dnia 28 października  
1918 r. kom itet narodowy w Pradze o. 
publikow ał orędzie, proklam ując utwo

rzenie R epubliki Czechosłowackiej
Pow stanie tej republiki n ie byłoby  

m ożliwe, gdyby na torhnie polityk i mię 
dzynarodowT.j, -waz na terenie sam ych  
Czech nie b y ła  prowadzona całe lata  
odpowiednia praca przygotowawcza, 
która w  czasie w ielkiej w ojny przybra
ła  form y zdecydowane i energiczne. 
Poczucie i pragn ien ie w olności w m ia
rę przedłużania się  n iew oli, staw ało się  
bowiem  wśród ludu czeskiego coraz 
silniejsze.

W czasie w ojuy czesi sta li sercem  
po stronie koalicji, przeciwko wojskom  
austrjaeKim utw orzyli t. cw. legjon y  
czeskie i k iedy przyszła pora, pierwTsi 
zrzucili znienawidzone jarzmo A ustrji. 
P ow iększyli oni w ten sposób liczbę 
niepodległych państw  słow iańskich, 
które pow stały lub wzm ogły się na  
gruzach m enarchji austriacko-w ęgier
skiej. Zm artwychwstająca w  tym  m asie  
Polska pow itała z radością odzyskanie 
wolności przez naród bratni i chociaż 
później nie z naszej w in y  pow stały  roz 
dźwięki, to jednak w dzisiejszej dobie 
kwitną jak najlepsze stosunki przyjaźni 
m iędzy Polską i Czechosłowacją.

Stulecie papierosa.
W roku bieżącym przypada set

na rocznica „wynalezienia" papie
rosa. W r.. 1832, podczas Avojny do
mowej w Egipcie, pewien żołnierz 
egipski napotkał karawanę z tyto
niem i fajkami. Niemal wszystkie 
gliniane fajki (innych jeszcze wów
czas nie znano) potłukły się. Na
miętny palacz znalazł jednak wyj
ście z trudnej sytuacji: wyjął z za
nadrza skrawek indyjskiej bibułki, 
wysypał nań garść tytoniu, zwiną! 
i zapalił — tak powstał papieros

System „owijania" tytoniu w pa
pier, uważany wówczas mylnie za 
szkodliwy dla zdrowia, zapożyczyli 
od egipcjan turcy, a w czasie wojny 
rosyjsko-tureckiej przedostał się pa
pieros do Rosji. Pierwszymi produ
centami papierosów byli grecy. Tm 
dzisiejsi palacze zawdzięczać winni 
rozwój przemysłu papierosowego. 
W r. 1861 przybył do Londynu dy
misjonowany kapitan służby rosyj
skiej, grek Teodoridi i założył na 
Leicester-Square pierwszy .sklep z 
papierosami. Odtąd moda na papie
rosy rozpowszechniła się po całym 
świecie-

Początkowo wyrabiano papiero
sy tylko z ustnikami. Papierowe, a 
następnie tekturowe ustniki zastę
powano dwudziestodwu-karatowem 
złotem, bursztynem a nawet szkłem

i jedwabiem. Ustniki korkowe, dziś 
bardzo modne, przed 60 laty zrujno
wały fabrykanta, gdyż nie spotkały 
się z uznaniem palaczy. Producenci 
cygar i tytoniu do fajek przeciwsta
wiali się „papierowemu" intruzowi. 
W latach osiemdziesiątych ubiegłe
go stulecia powstała nawet w AngTji 
liga. zwalczania papierosów. Fabry
kanci papierosów przystąpili wów
czas do „przemycania" swych wyro
bów, owijając z zewmątrz w7 liść ty
toniu. Konkurencja nie ustępowała 
i skorzystała z okazji pojawienia się 
w7 sprzedaży lichych „kurzowych pa 
pierosów", 'by rozpocząć kampanję 
przeciw papierosom wrngóle. „Ku- 
rzowcami" nazywano najgorsze wy
roby nieuczciwych producentów, któ 
rzy napełniali gilzę najdrobniejszym 
„kurzem" tytunio-wym, gdzie nie- 
brak było^.odpadków, następnie za
klejali gilzę z obydwu stron.

Egipt, słynący ze sw7ych papiero
sów7, dopiero niedawno rozwinął pro
dukcję tytoniu. Przedtem tytoń do
wożono do Egiptu z Grecji i Hisz- 
panji, ale że transporty cygar i pa
pierosów przychodziły nieraz z opóź 
nieniem, namiętni palacze z pośród 
angielskiej załogi oficerskiej zało
żyli własne plantacje tytoniu. Odtąd 
datuje się sława egipskiego papie- 
roso

L. H.

idącemi, angielskiej Inteligence Ser
vice — ale w7ystarczy nam spojrzeć 
tylko i zwrócić naszą uwagę na ja
wne cyfry i pozycje wydatków7 woj
skowych Niemiec w budżecie Reszy 
na rok 1932, ogłoszonym w niemie
ckim dzienniku ustaw — Cz. I I  Nr. 
17 z dnia 1.7. r. b„ aby zdać sobie 
sprawę, jak już dzisiaj wygląda 
uzbrojenie „rozbrojonych" Niemiec 
i jak wiele się na nie łoży. A nie za
pomnijmy równocześnie porównać z 
cyframi niemi eckiemi odpowied
nich pozycyj wydatków wojsko
wych „zmilitaryzowanej" i „uzbro
jonej po zęby"— jak twierdzą Niem 
cy — Polski w jej budżecie na rok 
1932-33, ogłoszonym w „Dzienniku 
Ustaw R. P.“ Nr. 23 z 25. 5. br.!

Wspomniany budżet niemiecki 
przewiduje w wydatkach stałych i 
jednorazowych w r. 1932 na reiehs- 
wehrę i marynarkę sumę: 674 miljo 
nów 470 tysięcy marek niemieckich, 
tj. w złotych 1 mil jard 429 mil jo
nów 877 tysięcy 354. Budżet polski 
natomiast w wydatkaeh zwyczaj
nych i nadzwyczajnych na tenże, o- 
kres przewiduje 832 miljony 650 ty
sięcy złotych, a więc sumę o równe 
prawie 600 miljonów złotych mniej
szą!

Mała rzekomo, licząca-100.000 żoł 
nierzy reichswehra pożera sumę ró
wną mniej więcej trzem czwartym 
całego rocznego budżetu państwm 
polskiego, wynoszącego, jak wiudo- 
mo około 2 miljard.y złotych. Więk
sza od niej armja polska kosztuje o 
600 miljonów złotych mniej. Wydat
ki osobowe na reichswmhrę kosztują 
prawie dwa razy więcej, umunduro 
wmnie przeszło cztery razy więcej, a 
pomieszczenie prawie.sześć razy wię 
cej, niż w wojsku polskiem.

Co to znaczy?
Nic innego, jak to, że za każdą 

jawną budżetu niemieckiego kryje 
się druga lub więcej tajnych pozy
cyj, że za każdym wykazanym w 
budżecie jawnym kandydatem do 
uposażenia, umundurowania. Czy 
pomieszczenia stoi drugi i trzeci i 
dalszy jeszcze kandydat ukryty!

Nie koniec na tern! Do wydat
ków na cele wojskowe, wykazanych 
w budżecie niemieckim, dodać je
szcze należy kredyty t. zwr. reporto- 
wane t. j. gromadzone i przenoszone 
bez żadnej kontroli z lat poprzed
nich, dalej, kredyty, płynące z vire
ment, t- j. przeniesienia ich z innych 
pozycyj budżetu, dalej kredyty z 
funduszów7 tajnych i dyspozycyj
nych, wreszcie udział skarbu pań
stwa, subwencje i gwarancje dla 
różnych gałęzi przemysłu wojenne
go, fabryk i wytwórni, technicz
nych, chemicznych, instytutów ba
dawczych i t. p., a w końcu — last 
not least — pomoc dla zwńązkćw7 i 
organizacyj społeczno - wmjsko- 
wych i pseudo - gimnastycznych. 
Działający w tych ostatnich rozlicz 
ni b. wojskowi, zwłaszcza emeryto
wani oficerowie — do generałów 
wiącznie — stanowią oddzielną po
zycję wydatków7, kryjącą się w dzia
le budżetu p. t. „zaopatrzenie i eme
rytury", wynoszącym ogromną su
mę 1 miljarda 300 miljonów marek, 
a więc więcej, niż cały roczny budżet 
państwa, polskiego.

A nie liczyliśmy dotąd jeszcze 
wydatków na policję (170 tysięcy lu 
dzi) — stanowiącą drugą armję i ko 
sztującą ogólnie biorąc cztery razy 
tyle, co przed wmjną, bo zgórą 800 
miljonów marek, — ani wydatków 
na lotnictwo „cywilne" w budżecie 
ministerjum komunikacji (41 i pół 
miljona marek), ani v7ydatków na 
straż celną, leśną, wodną, czy grani
czną w7 innych działach budżeto
wych!

Tak w świetle liczb wygląda ,,roz 
brojenie" Niemiec. Tak przedstawia 
sie ich rozbrojenie ..moralne".

T- B
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JN ST E U K T O R IJC I^ K S STRZELEC

?5od«’ dnif  .-6 października zakori 
czyi się uroczyście instruktorski t y  go
dniowy kurs dla organizatorów odd'/Ta- 
iow związku strzeleckiego.

Kurs odbył sic staraniem zarządu i
czThvIn T w aVU} bcdrio-kieKo. Słucha 
Ł  j S  3L Wykładano historie i ideo 
logję Ab., organizacje prac PW. i WF 
zw. strzeleckim, prowadzenie ś windin' 
prowadzenie zebrań, posiedzeń zjazdów.’

Wykładowcami byli ob.: prezes
Szenk W., komendant obwodu T. Toba 
komendant powiatu Z. Nowara, sekre’ 
tarz powiatu T. Draganowski, ref wy
chowania oby wat. A. Kwiatek, wicepre 
f L m ° W1p  Abratański, komendant 1 komp. Raszewski, prezes oddziału Po 
gon prof. A. Majewski, referent wvch. 
fiz. powiatu E. Zarychla.

Kurs ukończyli: W. Piwowarczyk z 
pow. miechowskiego. S. Warchoł z pow. 
miechowskiego, E. Pacanowski z włosz 
czows kiego, K. Matyja z wloszcz., H. 
Garstka, T. Sciwiarski, J. Bogu z, J. 
Ostrowski, z Sosnowca, K. Sadowski, S. 
Git tier z Będzina, M. Wardeoki, Z. Ja 
kubowski z Czeladzi, M. Słoma z Opa 
towa, J. Pietrasik z miechowskiego, B~ 
^agala, T. Szczepanik z Zawiercia, G. 
maszezyk z Klimontowa, S. Nowak z 
pow. zawierckiego, S. Zatoń z radom
skiego, S. Krzosa z olkuskiego, T Rai 
ehel z Krakowa, J. Gawęcki z Kazimie 
rza, J Dorman z Góry Siewierskiej. W’ 
Gębicki ze Strzemieszyc, S. Kryza z Go 
łonoga, Z Misiaczek z Dąbrowy Górn.,
J. Musiał z Sosnowca, T. Ciesielski z 
Opoczna, B. Wolski z Wojkowic Ko 
mornyeh, M. Morawiec z Bedziua.

Na zakończenie kursu, z okazji wrę
czenia świadectw, odbyła się wspólna 
wieczornica urozmaicona śpiewami or
kiestrą i monologami. Do kursistów  
przemówił prezes Szenk. W podniosłym  
nastroju spędzono mile wieczór ,a pre
legenci nabrali przekonani, żea atkie 
Kursy Są wielce pożyteczne, będą one 
urządzane i w mych ośrodkach, do eze 
f °  zaręwno zarząd powiatowy, jak i 
komenda przyłożą swą rękę

Piękną i świeżą cerę oraz białe,
delikatne ręce uzyska się prze: stałe używanie

NIVEA
C Lh :̂  cełł ;-,J<’  Sl' t  z czasem coraz więcej w ra iU e  i d latego wymaga s to ra  laka lam 
ook adn tepso- p r J o g n a c i  Kremem N iy .a , T A że twarz i r , «  uzyskojg łw ieży i w ypielęgnow any 

, 9  . , jeś-. 5:<i ,e  ra g u a rn .a  codzień  wieczorem i p rzed  każdem  wyjściem na pow ietrze natrze 
h rem e.,, fMvea  , wymazuje. Krem  N iv e , o zawartości E u c e r y t u ,  odżywia i wzmacnia
s*orę, uzupei . a jaj uayly tłuszcz i pobudza  tkanki skórne do  intensywniejszej działalności, tak, 

ze cera w krot ,.im czasie staje się czysfę, delikatną i m łodzieńczo św io ij.

Krem Nii>ea p o  Zl. o.40  do 2.00

Krwawa tragedia rodzinna
we wsi Stresobcrzyce, paw, mtecłiowskłseo

MĄŻ f c r o w l f 'a  UOTWOTM^NABO ™ M ĘS A ^ Vn e & ° 1? RANIŁ L E T N IE G O  SYNKA  A  u s n i m i  j n a g u - j łm  SAM USIŁOWAŁ POZBAWIĆ SIĘ ŻYCIA.
 ‘ CN i  i  _  .Onegdaj we wsi Stręgoborzyce 

gm. Wa wrzeń czy ee pow. miechow
skiego, wydarzył się na tle nieporo
zumień małżeńskich krwawa tra- 
gedja rodzinna.

Franciszek Kokoszka po ostrej 
sprzeczce ze swą żoną Zofją, lat 22, 
dobył rewolweru i celnym strzałem 
w serce położył ją trupem na miej
scu, oraz kilkoma strzałami rewo!-

Taiemnicze zniknięci 70-letwego woźnic*
W DRODZE Z CZĘSTOCHOWY DO ZAGŁĘBIA DĄBROW

SKIEGO.

P.C.§C. w c ^ e ^ d z i.
Onegdaj oddział polskiego czer

wonego krzyża w Czeladzi obradował 
nad wznowieniem prac w nadchodzą 
cym sezonie zimowych. Zarząd P.

K- przystąpił do opracowania w 
ogólnych zarysach programu prac. 
Ze złożonego sprawozdania kasowe
go 'a vmka, że dochód z urządzonej 
zabawy w dniu 3 lipca br. i loterii 
fantowej wyniósł 500 zł., ze skła
dek wpłynęło 81 zł. 45 gr„ z ofiar
T gr -_Bazem wpływy wynosi
ły 743 zł. 8o gr. Rozchodowano: ad
ministracja 38 zł. 08 gr., pomoc dla 
biednych 17 zł. 87 g r , oddziałowi P. 
C. K. w Sosnowcu przekazano 2'0 
zł, uregulowano „Lutni” w Bobrow 
nikach sporną sumę zł. 100.

Pozostałą sumę 337 zł. 90 gr. po
stanowiono przeznaczyć na zakup 
niezbędnych przyborów dla druży
ny ratowniczej, która niebawem ma. 
rozpocząć ćwiczenia praktyczne. Na 
kurs podinstruktorów, który rozpecz 
nie się w pierwszych dniach listopa
da w Sosnowcu, postanowiono de
legować 4 osoby. Zarząd energ:cz- 
nie krząta się nad ufundowaniem 
własnego sztandaru, poświęcenie 
ktorego przewidziane jest w czasie 
tygodnia P. C. K. w 1933 r.

Dość żywo ruszono z pracami w 
szkolnych kołach młodzieży P. C. K. 
Na wniosek p. Krzemińskiej zosta
ną zakupione podręczne apteczki dla 
potrzeb kół młodzieży.

(e) Święto 11 listopada w Czeiad/i.
Dmą 2 listopada br. o godz. 6 wieczo
rem w gmachu magistrackim odbędzie 
się organizacyjne zebranie obchodu uro 
czystości święta 11 listopada.

(c) Amnestja. Wczoraj o godz. 2 po. 
poł, zgodnie z ogłoszonym dekretem 
prezydenta Rzplitej o amnestji, zwol
niono z aresztu miejskiego w Czeladzi 
odsiadujących karę 7 mężczyzn i 2 kobiety.

Z OLKUSZA.

Mieszkańcy Wrzosowej komuni
kują nam o następującym fakcie- 

Dnia 17 października o godz. 16 
wyjechał z domu jednokonną fur
manką do Łagiszy po zakup węgla 
gospodarz Woje. Zygmunt, syn Jakó 
ba, 1. 70, zam. we wsi Bór-Kazimie- 
rów, gm. Wrzosowa, pow. często
chowski i dotąd nie powrócił.

Koń z wozem został odnaleziony 
w lasku, należącym do gospodarza 
wsi Ryczów, gm. Ogrodzieniec, pow. 
olkuskiego, a furmana niema. Jak 
stwierdzają inni furmani, którzy 
iazem jechali, Zygmunt odłączył się 
od nich pod Siewierzem.

Policja wdrożyła poszukiwania 
zaginionego woźnicy

Unieruchomienie fabryki „Olkusz”
Otrzymaliśmy wyjaśnienie następu

jące:
„Powołujemy się na wydanie nr. 290 z 

dn. 22 bm. „Expresu Zagłębia", w któ
rym na stronie 4 został wydrukowany 
artykuł: „Unieruchomienie fabryki
„Olkusz ‘ i na zasadzie przepisów o pra 
wie prasowem upraszamy P. T. Redak 
cję w imieniu prawdy o sprostowanie 
powyższego artykułu jak następuje:

Prawdą jest, że fabryka .Olkusz" 
została unieruchomioną w dn. 19 bm. z 
braku zamówień, natomiast nieprawdą 
jest, że zamówienia nadchodzą w do
statecznej ilości i, że fabryka z niezna
nych nikomu przyczyn nie przyjmuje 
i zwraca z powrotem zamówienia.

Prawdą jest, że dla fabryki „Olkusz" 
zamówienia wyłącznie przyjmuje Zjed
noczenie Polskich Emaljerni i nie 
było zdarzenia, aby fabryka otrzymane

zamówienie zwróciła.
Nieprawdą jest, że fabryka prowa

dzi specjalną politykę, godzącą boleśnie 
w interesy ogółu pracowników, ale 
prawdą jest, że fabryka informuje Wła 
dze o wszelkich zmianach w pracy i 
płacy. O obeenem unieruchomieniu i 
przyczynach jego, jak zwykle, był po
wiadomiony P. Inspektor Pracy w So
snowcu, który osobiście był w Zakła
dach w ubiegłym tygodniu i stwierdził 
że wszelkie niezbędne surowce, potrzeb
ne do produkcji, są na miejscu w dosta
tecznej ilości, natomiast brak jest za
mówień. Zapasów na skład Fabryka 
produkować nie może.

Z poważaniem 
„Olkusz" Fabryka Naczyń Emaliowa

nych Spółka Akcyjna w Olkuszu 
(podpisy nieczytelne).

Karczma zbójów leśnych

werowemi zabił jej 11-letnią siostrę
— Krystynę Dusiównę, która w cza
sie sprzeczki była w tym samym 
pokoju.

Następnie Kokoszka wbiegł do 
drugiego pokoju, gdzie znajdował 
się jego 2-letni Jerzyk i teściowa 
Klara Dusiowa, lat 46, których za- 
sypał gradem kul rewolwerowych- 

Strzały były celne teściowa i 2- 
letni Jerzyk, padli na ziemę obficie 
brocząc krwią.

Po dokonaniu strasznej zbrodni 
Kokoszka ostatnim nabojem, usiło
wał pozbawić się życia, kierując lufę 
rewolweru we własną skroń. Padł 
strzał. Kula wskutek drgnięcia ręki 
utkwiła Kokoszce w prawym oku.

Zaalarmowani strzałami rewo!we 
rowemi sąsiedzi przybiegli na miej
sce zbrodni i zastali stygnące już 
zwłoki żony Kokoszki Zof jk  i jej 
11-letniej siostry Krystyny, oraz 
śmiertelnie rannego 2-letniego synka 
Jerzyka i jego ojca, których w sta
nie beznadziejnym przewieziono do 
szpitala św. Łazarza w Krakowie.

Klara Dusiowa została lekko ran 
na w pierś i uda ją się utrzymać 
przy życiu.

Wieść o strasznej zbrodni, której 
podłożem były nieporozumienia mał
żeńskie, rozeszła się lotem błysH- 
wicy po całej okolicy i y y  
przygnębiające wrażenie.

. Z ZAW IERCIA
(z) Nauczycielskie egzaminy prakty 

czne iv Zawierciu. Na podstawie rozpo
rządzenia kuratorjum szkolnego nastą 
pila zmiana podziału komisji egzamina 
cyjnej dla egzaminu praktycznego nau 
ezycieli szkpł powszechnych z tern, że 
z dniem 1 października rb. powiat za 
wiercki, mory należał do komisji czę
stochowskiej, przyłączony został do pad 
stwowej komisji egzaminacyjnej w So 
snoweu, której przewodniczącym jest 
dyrektor seminar jum p. Wł. Mazur.' W 
związku z tem egzamin praktyczny dla 
nauczycieli tutejszego powiatu odbę
dzie się nieco później. Terminy egzami 
now rozesłane przez prezesa komisji w 
Częstochowie dyr. Matuszkiewicza ' - 
ły  się nieaktualne.

(z) Komitet obchodu łi.lecia odzy
skania niepodległości. Onegdaj w sali 
pomedzen rady miejskiej pod przewód, 
nietwem starosty Konopackiego odby 
io się organizacyjne zebranie miejskie
go komitetu obchodu 14-ej rocznicy 

°uC1' j  zebranie przybyło o.

J o1! OfoMW- Komendant powiatowy 
PW. i WE. kapitan Zwarycz wrócił z 
urlopu wypoczynkowego i objął urzedo 
wanie.

(ol) Znaczna kradzież. Wczoraj w no 
ey iiopełniona została kradzież w skle 
Bp p. Józefa Świątkowskiego, przy ul 
Krakowskiej w Olkuszu. Złodzieje do
stali się do sklepu przez podkop z kory 
tarza. Łupem złodziei padła większa 
llosc herbaty, kawy, rodzynków, tyto 
ni u, papierosów, rewolwer, 700 'szt. 
naboi i 35 zl. gotówką. Ogólna wartość 
skradzionego towaru, wynosi ,1.500 zło 
, . pośpiechu złodzieje nie zauwa
j 1 łożących uod ladą sklepową 300 

zł. w bilonie, których nic zabrali. Kra
dzieży dokonali specjaliści .  włamywa. 
eze, ,ctórzv wszelki ślad za sobą za
tarli.

Straszliwa tajemnica ujawnionych szkieletów ludzkich 
D otychczas ujawniono 5 0  szkieletów. Z Wilna wyjechała

specjalna komisja.
„Kurjer Wileński” doniósł, że wych i właśnie w tej karczmie Prze 

podczas robot ziemnych w Micha- mawiał za tem i ten jeszcze fakt że 
liszkach w odległości 100 metrów od .ginęli jedynie ludzie zam ożni 
miasteczka ujawnione zostały szkie- Po ' arsztowaniu karczmarza i
lety pochodzenia ludzkiego. Jak się zamknięciu tej podejrzanci snelun numimtu oueliodu 14-ej rocznicy

l i e ^ T S S t s l S s :  ,at S S e Ś Ś i r i  -50s ś r  ao poc“ zenia ™ch
Przed 50-ciu mniej więcej laty na tek S

tem miejscu, gdzie obecnie odkopano niczny sposób ginęli 
kości, stała duża karczma, ciesząca Sensacvina to i
się w owe czasy kiepską opinją. Za- sowała się' wojewódzka polic a^K I wicz, ayr. tsanach
trzymywali się w niej jedynie ludzie cza. Jak sie dowiadntmT ™ u -  1 rabin p- Rąbino
podróżujący z dalszych okolic, nie wczorajszym w v io i n l l i  .uroc.^stości ustalony bedztę
wiedzący o smutnej reputacji tej szek snecmlm Ł :kak  do Michali- Pi'zez komitet w najbliższych dniach.’
podeirzanei karczmy Oninm tnkn P9c-iaJna. komisja, celem zba- Przewidywane są oddzielne uroczysto-
wyrobiło t ,  ^ o d r o ^ Ł / r ^  * » « '« *  Ł f  « •
mujący się w niej celem przenoco- wano dwńnl, m SC<l.Wy(- e\eS°' _ , ' Deha_ strsjku rolnego. Trwający

: „u uzieuuego i programu uroczy 
stosci przez komisarza Langertą toczy 
ła się ożywiona dyskusja, po której 
przystąpiono do wyboru komitetu, do 

z.ostaIi wybrani: pp. komisarz 
Langeit, ks. kan. B. Wajzłer, dyr. A. 
Grbe, dyr. gimn. Nowiński, prof. Miś 
mak, prof. K. Badowski, dyr. II. Jakli 
czowa. st. mstr E. Wochtman, inspe
ktor sam. gm. St. Malanowiez, mg. St.
wfc7 °r<W n  P-zap.]a’ dyr, - Bańachie wiez dyr. Banaehiewiezowa, J. Goetel 
i rabin p. Rabmowicz. Ostateczny pro

7~VQ n i   l. i •

mujący się w niej celem przenoco- wano dwócl^zdoluvcf!§ e \e^°" , ^  Deha strajku rolnego. Trwaiac’
wania, często nie wracali już do do- c ó w k t ó ^ m 7!- od paru dni strajk rolników w powie
mów, gi^ąc .a g a d k o ^ sp o só b . S  » a ó
Policja rosyjska prowadziła docho- dzenia i ustaleniu * T k  • “ arki w b. tygodnfu^V s S , ,  ł k

tsut& nsstesfsa  S-Xf=śi ŁK — g - s s u s
płodow i innych iirodukt^



Zgubione dokumenty 
po 5 groszy ta t wyraz

Dziś wielka premjera
gigantycznego filmu W. S. Van D yka

Bilety ulgowe i passe-partout nieważne.

f
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ZE SPORTU.
Z E B R A N IE  SE K C JI M O T O fV K L O -

D ziś o godz. 7.30 wieez. odbędzie su; 
zeb ran ie  sekcji m otocyklow e] b. i .  »• 
„ U n ja “ w Sosnow cu w lo k a lu  w łasnym  
p rzy  ul. W spó lnej 11- , , .

Ń a po rządku  dziennym  w yt or k ie . 
row uictw a i sp raw a w yścigów  m oloey- 
kłow ych w dn iu  6 lis to p ad a  br.

P R Z E C IW N IC Y  N A SZY C H  P IŁ K A .
RZY.

N asza p iłk a rsk a  re p rez en ta c ja  roze 
-ra dziś p ierw szy  mecz n a  ziem i wtos- 

xici m ecz z W łocliam i południow o — 
Srodkowemi w N eapolu  .D rugie spo tka 
nio z w łocham i odbędzie się w niedzie 
le w Genui. W chodzą one w p ro g ra m  
w ielk ich  uroczystości, o rgan izow anych  
z okaz ji dziesią te j roczm cy m arszu  fą_ 
szystów  na R z^m  i odsłonięcia. po?Dni_ 
ka M ussoliniego.

P rzec iw n ik am i polakow  będą znako 
m ici zawodowcy włoscy, dzierżący  obec 
nie p ry m a t w p iłk a rs tw ie  e u ro p e j. 
skiem . A czkolw iek w ty m  sam ym  te rm i 
n ie  w łosi g r a ją  z C zechosłow acją, p rze
ciw  P olsce w y s ta w ia ją  bodaj czy n ie 
s iln ie jsze  d rużyny , m ianow icie  wzmóc 
p ioue o lim pijsk im i g raczam i.

Zaw odników  naszych czeka n ie sły ch a  
p ie  ciężkie zadanie. , , . T1 .

T ru d n o  tym  razem  bedzie Polsce 
Ty jśe  ob ronną ręką.

J A K  BĘD Ą  ROZGRYW ANE M I.
STRZOSTW A ŚW IATA  W  PIŁC E  

NOŻNEJ.
W  ro k u  1984 ro zeg ran e  zostaną p ie r ,  

wsze m is trzo stw a św ia ta  w piłce. noż. 
uej. W szystk ie  p ań stw a, należące do 
m iędzynarodow ego zw. p iłk a rsk ieg o  p o . 
dzielone zosta ły  n a  g ru p y , w k tó ry ch  
m ecze ro zeg ran e  zo s tan ą  ju ż  w ro k u  
1933. W yłon ionych  z ty ch  w alk  n a jlep 
szych 16 d ru ży n  ro zeg ra  mecze f in a ło 
we n a  te ren ie  W łoch.

Zdecydow ano n as tęp u jący  podział 
n a  g ru p y : .. .

Europa zachodnia: B elg ja , H iszp an

i a, F ra n c ja , L u k sen b u rg , P o r tu g a lia ,  
Tiemey.

E u ro p a  północna: H o lan d ja , D an ja , 
I r la n d ia , I s la n d ja , Szw ecja.

Europa środkowa: W ęgrzy , A u s tr ja , 
S zw ajc aria , W łochy, Czechosłow acja.

Europa wschodnia: F in la n d ja , E s to 
n ia , L itw a, R o sja  i  Polska.

B ałkany: B u lg a r ia , G recja, T u rc ja , 
R u m u n ja , Ju g o sław ia .

Am eryka północna: S ta n y  Z jedno . 
czone i M eksyk.

A m eryka środkowa: K u b a , C osta Hi 
ea, G w inea ho lenderska, E q u ad o r .

A m ery k a  po łudn iow a: B razy lja , A r 
g en ty n a , C hili, B o liw ja, P a ra g w a j, P e .  
ru , U ru g w a j.

A z ja : C hiny. In d je  ho lenedrsk ie , J a  
po n ja , S iam , F ilip in y .

A fryka: E g ip t, P a le s ty n a .
Z głoszenia poszczególnych pań stw  

p rzy jm u je  w niosk i zw iązek p iłk a rsk i, 
o rg an iz a to r  m istrzostw , do dn ia  28 lu_ 
tego 1933 roku.

Zycie gospodarcze.
W arszaw a, 27. 19.

D o la r  S t. Z jedn. 8.90,5 
F u n ty  aug . 29.00 
D o la r  zł. 8.93,5

W arszaw a, 27. 19. 
7 proc. Poż. S tab iliz . 54.00 
3 proc. Poż. B udow lana  39.00 
D o larów ka 50.75 
i  proc. Poż. In  west, 96.50 
B an k  P o lsk i 86.00 
S tarachow ice 8.40 
M odrzejów  3.00 
L ilpopy  12.50

TEATR
MIEJSKs
w SOSNOWCU  

telefon 2-03

D ziś w piątek, dnia 28 października, o godz. 8.15 wieczorem, 
po ceuacli p o p u la rn y c h  od 90 gr. do 2.49 zł.

„lijony i miłość”
f a rs a  w 3 ak tach  P a w ła  F ra n k a .

P rzedsp rzedaż biletów  w f irm ie  W ł. Czechowski, ul. 3 m a ja  8.

Kino-Teałr
„PAŁACE"

Dziś Premierd.
N ajw iększy film  sezonu!

Kongres tańczy
(CAR A L E K SA N D E R  I.szy)

W  ro lach  g łów nych: Liljana H arvey, Lii Dagover, H en ry  
Garat i  Bernard Armand.

Anons! Od 31 bm. „BUSTER SIE  ŻEN1“
W krótce! P o tężny  film  „D U SZE NA T O R T U R A C H 1' czyli 

„N iepotrzebna .

Ogłoszenie.
Do R ejestru H andlowego Sądu O* 

kręgow ego w Sosnowcu wpisano nasię* 
pująee firm y:

ZM IANY W  DZIALE B.

D nia 2 lipca 1932 r.
B . 469. W arszaw sk a  C u k ie rn ia  i Re-, 

s ta u ra c ja , sp ó łk a  p racow ników  re s ta u 
rac y jn y ch  w Sosnowcu, spó łka z ogra-, 
niczoną odpow iedzialnością". N a lik w i. 
d a to ra  spó łk i zosta ł w y b ra n y  T om asz 
Uezkiewicz. M ocą u ch w a ły  w alnego  
zg rom adzen ia  udziałow ców  z d n ia  28.VI 
.1932 r. postanow iono zlikw idow ać firm ę 
„W arszaw ska  C u k ie rn ia  i  R e s ta u ra c ja  
w  Sosnowcu, spó łka p racow ników  re 
s ta u ra c y jn y c h , spó łka z og ran iczony  
odpow iedzialnością".

B. 446. M echaniczna w y tw ó rn ia  w y
robów  drzew nych  „P iła "  — spóik.r z 
og ran iczoną  odpow iedzialnością w Sos
now cu. Do za rząd u  spółk i zo s ta ł w y b ra 
n y  M oszek-Józef W y g n ań sk i. Z m ian y  
w  spółce n a s tą p iły  n a  m ocy ak tu , zezna 
nego dn. '29.111. 1932 r. p rzed  not. K a l
czyńskim  w Sosnow cu za N. Rep. 474. 
W ykreślono  członka za rząd u  D aw ida 
S zp rin g era .

D nia 6 lipca 1.932 r.
B. 234/573. Spółka A k cy jn a  P rz em y 

s łu  C em entow ego „W iek" w O grodzień- 
cu. Z arządcą spó łk i je s t  M au ry cy  H ertz , 
zastępcam i zarządcy  są : Z y g m u n t H eil- 
p e r in  i K a ro l H ertz . R adę N adzorczą 
s tan o w ią : Z y g m u n t H e ilp e rin ,
H ertz . M ieczysław  H ertz , zastępcy : M au
ry cy  I. P o zn ań sk i i S tan is ław  P oznań-

D n ia  9 lipca 1932 r .
B. 581. „B ro w ar G am brinus, S pó łka 

A kcy jna , daw nie j D. S ercarz" w B ędzi
nie. Z arząd  spó łk i stanow ią: M aurycy  
S ercarz . M a u ry c y  Sztencel i A h aro n  
F ren k ie l. M au ry cy  S erca rz  został w y. 
b ra n y  n a  d y re k to ra  zarządzającego  z 
p raw em  sam odzielnego d z ia łan ia  i z 
p raw em  sam odzielnego podpisu  w im ie 
n iu  spółki. U dzielono łącznej p ro k u ry  
W incen tem u  S ercarzow i i Józefow i Ser- 
earzowi.

K I N O

ZAeŁĘBiE
4iwni«j 

(ms-Teatr „Bdziałowy”

Nowe czeskie opracowani* dźwiękowe najpotęźoiejs ego arcydzieła 
H. H. EWKRSA p. t.

STUDEiY PRAGI
w-roli tytułowej

Hoorad Veldt
w pozostałych głó wnych rolach AGNES hr. ESTERHAZY

i WE.RNFR KRAUSS.

Kino Teatr

(daw. Wawel)
w S ieku .

D ziś od 28. X . do 30. X . w łąccuie w yśw ietla  obraz

B ry g a d a  śm ierci
w ro li g łów nej u lub ien iec pub lie /i, t i H arry Piel. 

Do obrazu  p rz y g ry w a  a rty s ty cz n a  or: i e s t r a ___________

PIES!
krosty, pryszcze, liszaje i t. p. 

niszczą
krem i m ydło ,3FL0RA“

w yroby  lab o ra t. p rzy  ap tece Z. Gu_ 
m ow skiego w Szczakowie.

N a sk ładzie ma te  a r ty k u ły  F. 
M ałek, d ro g e r ja  w S trzem ieszycach

NA DTO  N A DPRO G RA M .

p u n k tu a ln ie  w dnie powśz* d.iir o gódz. 6, a w nie 
dziele od g. 5.ej.

B A C IA  JA K Ó B  zgub ił książeczkę w o j, 
sk owa w y d an ą  p rzez P K U . Sosnowiec. 
K A Z IM IE R Z  B A N A S IK  zgub ił k a r tę  
rzem ieśln iczą kucharską, k a rtę  łow iec
ka, pozw olenie na b ro ń  m yśliw ską w y
dane przez S taro stw o  B ędzińskie, za . 
św iadczenie Z grom adzen ia K uehrni-
strzów  m. W arszaw y. ....
B ER M A N  G E  LA  zgub ił k a r tę  le k a r
ską  w ydaną przez ośrodek zdrow ia w
Będzinie.   . .. _________ _— ------
F E L D B E E G  M O SZ E K  zgub ił książęca 
kę K asy  C horych w ydaną w S osnow . 
cu i orzeczenie zasiłkow e w ydane przez 
Z. U. P . TT. w K ró lew sk ie j H ucie. 
D U S IE L  JÓ Z E F  zgubił zw olnienie woj 
skowe w ydane przez 11 p. w -B ędzinie. 
S Z Y M A N E K  JA N  zgub ił książkę K a . 
sv Oho. h N r. 51109.

Róż i e

Ogłoszenie.

P r /e k a z y a i e n i . ź n i  i p o s y h i  ■ o ' - S . O .
P rzedstaw icie lstw o  H andlow e Z SR R  

p odaje  do w iadom ości, że p rzekazy  p ie . 
n iężne na T o rgsin  p rz y jm u ją  bank i: 
G ospodarstw a K ra jow ego , Pow szechny 
K redy tow y , U działow y. P rzesy łk am i 
żyw nościow em i za jm u ją  się B .c ia  P a 
kulscy, B racka 22, B -cia H irszfe ld , B ie. 
Tańska 5, p rzesy łkam i odzieżowemi B G a 
Jab łkow scy , B rack a  25 w W arszaw ie 
W szelkich in fo rm acy j po o trzy m an iu  
znaczka pocztowego udziela  P rz e d s ta w i
cielstw o H andlow e ZSRR, W arszaw a, 
K oszykow a 4, tel. 9.06.66.

W ydawca: Beleaa Monsiorska.

ZH. 38/32. _____O?
W ydzia ł H and low y  S ąd u  O kręgowego w Sosnowcu na zasadzie a r t. 11 

R ozporządzenia P re zy d e n ta  R zeczypospolitej z dn ia  23 g ru d n ia  192i r. o za- 
p o b f o g a M u upadłości (Dz. U st. N r. 3/28 p o z .. 20) ogłasza ze w yrokiem  S ądu  
z dn ia 21 październ ika  1932 r. udzielił firm ie  Spółdzielcze S tow arzyszenie 
Spożywców P racow ników  T ow arzystw a ,,Hr. R en ard  w Sosnowcu odioczn- 
n ia  w y p ła t n a  okres trzech m iesięcy, tj. od dnia 21 październ ika  1.,,-

" Ilia S e k re ta rz ' tp o d p is”'n ieczy te lny ) Przew odniczący .(podpis n ieczytelny). 
Sosnowiec, d n ia  25 paźdz ie rn ik a  1932 r. _____________ _

P O T R Z E B N A  o iu lu la to rk a  - m an iom  
rży ś lk a  do Z ak ładu  fry z jersk ieg o  Sn. 
snowiec, N ow opogońska 27.

Tobf A 1, E

PO K Ó J z kuchn ią  I I  p ię tro  do w yua 
jęcia . D ęb lińska l i  u dozorcy.

DO sp rzedan ia  sklep  spożywczy z t r a .  
f ik ą  w raz z urządzeniem  i tow arem .— 
W iadom ość a d m in is tra c ja  „E xprcsu“.

O G ŁO SZEŃ ! Asm o H N k

PRA G ĘPOSADY

PO T R ZE B N A  dziew czyna do dziecka. 
Zgłaszać się Sosnowiec, B em a 3 m. 6
w godzinach popołudniow ych. __
PO T R ZE B N Y  sto larz  m eblow y zaraz. 
Będzińska 40, M akarew icz.
PO TR ZEB N A  oad u la fo rk a  do zak ładu  
fryz jersk iego . Sosnowiec, ul. P e r lą  12, 
Skotnicki.

Z A PO W IE D Ź. P o d aje  się do ogólnej
w iadom ości, że F ran c iszek  M ajcherek , 
u rzęd n ik  państw ., kaw aler, zam ieszkały  
w D ąbrow ie G órn. H elena  F ra n c isz k a  
T uszyńska, bez zaw odu, niezam ężna, 
zam ieszkała w R oździeniu .  S zop ien i
cach, chcą zaw rzeć związek m ałżeński. 
Obwieszczenie zapow iedzi n as tąp ić  w in . * 
no w gm in ie  R oździeń - Szopienice, 
o raz w „Fjxpresie Z agłęb ia" w Sosnow
cu. E w en tua l. przeszkody co do za w a r. 
c ia  tego m ałżeństw a n a ty ch m ias t po . 
dać do w iadom ości niżej podpisanem u 
u rzędn ikow i s ta n u  cyw ilnego Rozdzien 
Szopienice, dn ia  25 paźd z ie rn ik a  19-12 
roku. U rzędn ik  s ta n u  cyw ilnego w za
stępstw ie F o jc ik .__________  .
A K W IZY TO RZY  zgłaszać się P rc z y . 
den ta  M ościckiego 13. M endlowicz. 
ZN A LEZIO N Y  row er bez m a rk i z n a j. 
d u je  się przy  u licy P ań sk ie j N r. 28. 
K L A C Z  g u ia d a  zg inęła w _ Zagórzu. 
Ł askaw y  znalazca odprow adzi za w yna 
grodzeniem . Józefów , Boczna 6, S tan i.
sław  N iew iadom ski.   _____ _
CH O RO BY  serca, Basedow, astm a, cu
krzyca, reum atyzm . S an a to riu m  „Sa_
jus" K raków . _____ ______________ _
PO T R ZE B A  6.000 zło tych  do ren tow ne , 
gó p rzedsięb io rstw a, m ożliw e objęcie 
posady i udzia ł w zyskach. W iadom ość 
w a d m in is tra cii ..F ixpresn“ w Sosnow cu. 
8 P R O S T O W A N IE rW  „Fjxpresie Zagłę 
b ia “ z dnia 25 bm. ogłosił W ładysław  
Ł acny , S trzem ieszyce, jak o b y  inu zagi
nęły  4 weksle, z k tó rych  jednego  wy
staw ionego na nazw isko Józefa M ała
chow skiego na sum ę 560 zło tych iii« 
posiadał, gdyż w eksel ten posiada Te
ofil Św iicczyna. S w ierczyna Teofil — 
S trzem ieszyce.

Druk. „E xpies Zagłębia" Sosnow ie , Teatralna 1, tel- 4 94 Redaktor udo.: Józef  Oskliuki.


